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Abstrakt

Práce se věnuje návrhu procesů a politik Technologické agentury ČR. Před ná-
vrhy byla vytvořena analýza procesů Technologické agentury ČR v souvislosti
s bezpečností informací. Na základě této analýzy je vytvořen návrh procesů a
politik. Navržené procesy jsou vytvořeny dle metodiky ARIS s použitím ná-
stroje SW ARPO. Návrhy procesů a politik byly vytvořeny na základě série
norem ISO/IEC 20000 a ISO/IEC 27000 s cílem certifikace na tyto normy.

Klíčová slova procesní řízení, bezpečnost informací, podnikové procesy,
ISO/IEC 20000, ISO/IEC 27000, ARIS, SW ARPO, Release and Deployment
management, Incident management, bezpečnostní politika
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Abstract

This thesis is devoted to the design of processes and policies of the Technology
Agency of the Czech Republic. Prior to designing processes and policies, an
analysis of the processes of the Technology Agency of the Czech Republic in
connection with information security was created. Based on this analysis, a
design of processes and policies is proposed. The proposed processes are imple-
mented according to the ARIS methodology with ARPO SW tools. The design
of processes and policies have been established on the basis of ISO/IEC 20000
and ISO/IEC 27000 standards with regard to certificates for these standards.

Keywords process management, information security, business processes,
ISO/IEC 20000, ISO/IEC 27000, ARIS, SW ARPO, Release and Deployment
management, Incident management, security policy
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Úvod

Současná doba je dobou informačních technologií a neustálého a rychlého vý-
voje. Se vzrůstající digitalizací využíváme pro sběr, sdílení a evidenci dat nej-
různější informační systémy a aplikace, kterým bezpodmínečně důvěřujeme.
Aplikace a informační systémy ale nemusí být tak dobře zabezpečeny, jak si
myslíme. Příkladem může být v současné době často diskutovaná kauza Be-
nešovské nemocnice, ve které došlo k napadení interních systémů hackerem.
Během tohoto útoku došlo k vyřazení určitých systémů, které byly pro chod
nemocnice kritické. Tato událost je jen jednou z mnoha událostí, které se dnes
dějí, ale vzhledem k tomu, že měla přímý dopad na pacienty nemocnice, bylo
jí veřejností dopřáno velké pozornosti. Snahou hackerů nemusí být pouze vy-
řazení systémů z provozu, ale i odcizení důležitých dat, která jsou v systémech
organizací uchovávána.

Nejen samotná existence napadnutelných chyb v softwaru může zapříči-
nit únik nebo ztrátu dat, ale i nesprávné používání těchto systémů. Správná
organizace práce je nedílnou součástí při snaze zabránit těmto útokům. Pro
efektivní organizaci práce se v dnešní době využívají různé systémy řízení pro-
cesů. Řízení procesů a jejich úprava významně zasahují do chodu organizace
a je nutné je řídit s ohledem na provoz informačních systémů a s ohledem na
strategické směřování organizace. Důležitou součástí organizace práce nejsou
pouze procesy, ale i pravidla, podle kterých se musí zaměstnanci řídit.

Přes několik let už jsem v kanceláři Technologické agentury České repub-
liky (TA ČR) zaměstnán jako administrátor Informačního systému Techno-
logické agentury. Tento informační systém je používán TA ČR pro podporu
většiny klíčových procesů. Systém nepoužívají pouze zaměstnanci TA ČR, ale
systém je využíván dalšími uživateli z prostředí výzkumu a vývoje. Vzhledem
k tomu, že se jedná o jeden z nejdůležitějších systémů TA ČR, jsou v něm
tedy uchována i data, která jsou citlivá nejen pro TA ČR, ale i pro uživatele
systému.

Díky absolvování několika předmětů na ČVUT, které se zabývají bezpeč-
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Úvod

ností softwaru a procesním řízením, jsem si vědom nebezpečí, která plynou
z nedostatečného zabezpečení nebo z nesprávného nastavení procesů v orga-
nizaci.

Proto jsem se rozhodl v této práci analyzovat procesy Technologické agen-
tury ČR v souvislosti s bezpečností informací. Analýza plyne z účastí na
schůzích TA ČR, stínování manažerů, studování zápisů schůzí, rozhovorů s klí-
čovými osobami, vlastní pracovní zkušenosti v TA ČR a ze schůzí s externími
subjekty. Na základě této analýzy je vytvořen návrh úpravy procesů a politik,
které slouží jako první kroky k certifikaci podle norem ISO/IEC 20000-1 a
ISO/IEC 27001. Normy jsou mezinárodně uznávanými standardy a i z toho
důvodu byly pro řešení mé práce zvoleny. Vytvořené návrhy by měly přispět
ke zvýšení bezpečnosti TA ČR.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu úpravy procesů Technologické
agentury České republiky. Tomuto návrhu předchází nastudování metodik ří-
zení systému bezpečnosti informací a poskytování služeb IT a analýza procesů
TA ČR za použití těchto metodik (ITIL, série norem ISO/IEC).

Dalším cílem je, aby tento návrh byl v souladu s normami uvedenými výše
a následná možnost certifikace podle normy ISO/IEC 27001, která se zabývá
systémem řízení bezpečnosti informací. Cílem je také možnost certifikace podle
normy ISO/IEC 20000-1, která se zabývá integrovaným procesním rámcem
organizace.

Vzhledem k tomu, že Technologická agentura ČR používá pro popis svých
interních procesů nástroj SW ARPO, je nutné tento nástroj nastudovat a
modely v něm vytvořit.

Cílem práce není obsáhnout a navrhnout všechny procesy a politiky pro
soulad s normami výše uvedenými, ale poskytnout úpravu vybraných procesů
a politik, které budou sloužit jako know-how organizaci při vytváření nových
podnikových procesů nebo úpravě stávajících procesů, jelikož normy určují
rámec, ale neposkytují konkrétní opatření „šitá na míru“ organizaci.

Technologická agentura ČR je organizační složkou státu, která se musí řídit
konkrétními zákony. Důležitým požadavkem je nastudování těchto zákonů.

Na závěr bude zhodnoceno navržené řešení a jeho přínos pro TA ČR spo-
lečně s dalším možným rozvojem.
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Kapitola 2
Procesy a procesní řízení

Všechny organizace fungují na základě činností, které vykonávají lidé, kteří
pro ně pracují. Procesní řízení přináší systém a nástroje, jak tyto činnosti
uspořádat, propojit a řídit tak, aby byly vysoce efektivní a přinášely užitek
pro zákazníky, majitele a zaměstnance organizace. [1]

Procesní řízení je alternativou k funkčnímu řízení, v němž je podnik rozdě-
len na provozy, úseky, odbory, oddělení a každý útvar má svoji agendu a svoje
odpovědnosti. V modelu funkčního řízení mají útvary tendenci vytvářet kolem
sebe bariéry (zejména komunikační a informační), čímž trpí kvalita činností,
které jsou důležité pro prosperitu podniku. [2]

Procesní řízení jako prioritu definuje proces, tj. sekvenci činností, které je
třeba udělat a to bez ohledu na organizační uspořádání (např. proces vyřízení
objednávky). Teprve následně se stanoví, kdo jednotlivé činnosti provádí a jak
jsou pracovníci organizováni. Výsledkem je opět vnitřní struktura podniku,
ale přizpůsobená tomu, aby co nejvíce podporovala podnikové procesy. [3]

2.1 Podnikový proces
Pod pojmem podnikový proces zpravidla rozumíme objektivně přirozenou po-
sloupnost činností, konaných s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně
daných podmínkách. [3]

U procesů hraje základní roli čas. Je hovořeno o posloupnosti činností, tedy
i časové posloupnosti. Pokud popisujeme proces, je popisována posloupnost,
ne struktura. Popisujeme procesně, nikoliv objektově. [3]

K podnikovému procesu tedy patří tyto aspekty:

1. cíl,

2. úmysl,

3. objektivní přirozenost postupu,

5

2. Procesy a procesní řízení

4. objektivně dané podmínky.

2.2 Procesně řízená organizace
Procesním řízením se rozumí řízení organizace takovým způsobem, v němž
podnikové procesy hrají klíčovou roli. [3]

2.2.1 Historie procesního řízení
Přístup k pracovnímu stylu a organizačním principům se od časů vzniku firem
značně změnil. Postupy, které byly platné v 18. století se postupně stávají
starými, ztrácejí platnost nebo jsou byly postupně nahrazovány. [3]

Obrázek 2.1 ilustruje základní mezníky v historii vývoje řízení podniků
podle Hammera a Champyho.

Obrázek 2.1: Historie vývoje řízení podniků [3]

Prvním milníkem v historii byla dělba práce. Práce byla rozdělena na

[…]

sloužit i k vyvarování se již nastalých incidentů nebo předcházení nových in-
cidentů. Incident management byl navrhnut podle nejlepších praktik a podle
požadavků uvedených v ISO/IEC 20000-1.

Implementace návrhů procesů je vytvořena v nástroji ARPO BPMN++
Modeler, který podporuje metodiku ARIS a provázání jednotlivých procesů.
V přiloženém médiu této práce je HTML stránka s interaktivním modelem,
kterým je možné ukázat vzájemné propojení jednotlivých procesů. Vytvořené
modely budou postupně vkládány do procesního modelu TA ČR, který je
popsaný v kapitole 3.2.1.
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10. Zhodnocení řešení a další možný rozvoj

Implementace návrhů politik umožní Technologické agentuře ČR integraci
procesního rámce do prostředí, které je bezpečné. Návrhy politik a jejich struk-
turování umožní Technologické agentuře ČR pohled shora na celou problema-
tiku bezpečnosti informací.

Návrh politik je na základě požadavků ISO/IEC 27001 a poskytuje bez-
pečnostní rámec pro integraci procesů Release and deployment managementu
a Incident managementu.

10.1 Další rozvoj
Části z diplomové práce budou použity do revize bezpečnostní politiky. Jelikož
součástí diplomové práce není zpracování všech politik a procesů uvedených
v použitých normách, dalším rozvojem této práce bude postupná integrace
dalších procesů a politik, za účelem certifikace ISO/IEC 27001 a ISO/IEC
20000-1.

Rozvoj bude také probíhat během implementace těchto návrhů. Tyto ná-
vrhy se budou implementovat pomocí změnového řízení TA ČR a některé
požadavky jsou již zavedeny ve změnovém řízení. Konkrétně probíhá iniciace
změny - Zavedení Release notes. Tímto se dále i ověří zavedený proces změno-
vého řízení. Každý proces bude zaváděn postupně, malými dílčími kroky, které
se budou revidovat a upravovat, až do té doby, než vznikne finální produkt,
který bude připraven na certifikaci.

Stejným způsobem se budou zavádět i politiky a postupy pro systém bez-
pečnosti informací. Navržené politiky se vytvoří a postupnými kroky se bude
provádět implementace za účelem certifikace ISO/IEC 27001.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nastudovat informace problematiky bezpeč-
nosti informací, řízení IT služeb a regulatorních požadavků, a využít nastudo-
vané informace k analýze procesů TA ČR v souvislosti s bezpečností informací.
Dalším cílem bylo vytvořit na základě této analýzy návrh úprav procesů a po-
litik za účelem certifikace ISO/IEC 20000-1 a ISO/IEC 27001. Na závěr bylo
cílem zhodnotit navržené řešení a přínos pro TA ČR.

Pro uvedení práce do kontextu procesního řízení byla nejprve nastudována
problematika procesního a funkčního řízení organizace. Dále byly nastudovány
metodiky pro procesní řízení IT služeb a řízení bezpečnosti informací. Jedná
se o ITIL, a série norem ISO/IEC 20000 a ISO/IEC 27000.

Dále byl nastudován nástroj SW ARPO, který Technologická agentura
ČR využívá pro modelování svých procesů a bylo nutné jej tedy v této práci
využít. Byly nastudovány jednotlivé notace a modely, které se pro modelování
procesů v TA ČR využívají.

Pro účely analýzy a návrh samotného řešení úpravy procesů a politik v TA
ČR byly vybrány metodiky pro řízení IT služeb a bezpečnosti informací. Ana-
lýza procesů TA ČR probíhala na základě požadavků série norem ISO/IEC
20000 ISO/IEC 27000 a byl porovnán aktuální stav procesů TA ČR s těmito
normami.

Na základě analýzy byly dále vybrány dva procesy, které byly na základě
metriky cena/výkon určeny k návrhu a úpravě. Těmito procesy jsou Release
and Deployment Management a Incident Management. Tyto procesy byly na-
vrženy a namodelovány v softwaru SW ARPO. Procesy byly navrženy tak,
aby splňovaly požadavky, které určuje norma ISO/IEC 20000-1 a přispěly
k možnosti certifikace ISO/IEC 20000-1.

Jako první byl navržen proces Release and Deployment Management. Ak-
tuálně probíhá na základě určených postupů a pravidel, která nejsou formálně
popsána. Hlavní změnou oproti aktuálnímu stavu je formální zavedení pro-
cesu, využití všech dostupných aplikačních prostředí, zavedení určitých rolí,
pro které byly stanoveny odpovědnosti a povinnosti.
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Závěr

Dále byl navržen Incident Management, který je nyní využíván v rámci
systémových chyb ISTA. Nové řešení poskytuje obecný pohled na řízení in-
cidentů napříč celou agenturou. Návrh nového řešení určuje chod procesu od
vzniku incidentu, přes klasifikaci, analýzu, řešení incidentu, až po uzavření a
vyhodnocení incidentu. Evidence všech incidentů napříč celou agenturou vede
k efektivnějšímu řešení incidentů a vyvozování závěrů, které budou sloužit ke
vzniku preventivních opatření proti novým incidentům.

Na základě normy ISO/IEC 27001 byly navrženy určité politiky, které
souvisí s bezpečností informací a vybranými procesy Release and Deployment
Managementu a Incident Managementu. Jedná se o politiku bezpečného vý-
voje, politiku pro použití komunikačních zařízení a politiku přenosu informací.

Na závěr byly jednotlivé návrhy zhodnoceny. Byl zhodnocen přínos návrhů
pro TA ČR a byl popsán další možný rozvoj této práce.

Tato práce slouží jako první krok k získání certifikace ISO/IEC 20000-
1 a ISO/IEC 27001. Do budoucna může práce také sloužit jako know-how
Technologické agentury ČR při vytváření nových podnikových procesů, úpravě
stávajících procesů a vytváření pravidel bezpečnosti informací.
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