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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená diplomová práce zcela splňuje zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce je napsána velmi pěkně, je dobře struktirována a po formální stránce zcela v pořádku. Autor si vybral velmi
těžké téma a to problematiku bezpečnosti informací. Pro tuto oblas musel sestudovat velké množství norem a zároveň velmi
detailně prostudovat vnitřní procesy v rámci agentury TAČR. Autor toto zcela splnil a dokázal velmi pěkně sepsat v rámci
teoretické části. V rámci praktické části dokázal použít nastudované normy v analýze procesů, dále dané procesy
namodelovat a zároveň ještě navrhnout změnu procesů vedoucí ke zvýšené bezpečnosti a k získání certifikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem nepísemné části není klasický SW, ale výstupem je návrh a úpravy procesů a politik v rámci TAČR. Jedná se o návrh
procesů Realease a deployment management a Incident management. Nejdříve byl analyzován aktuální stav a na základě
této analýzy byl navržen proces implementace nových procesů. Procesy byly namodelovány v SW, který používá TAČR a je to
SW ARPO. Výsledkem návrhu je příprava a možnost získání certifikace ISO/IEC 20000-1 a ISO/IEC 27001.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jedním z významných přínosů této diplomové práce je, že navržené a namodelované procesy jsou jedním ze základních
prvků, které vedou k získání certifikací. Dalším výstupem je samotné know how v rámci agentury, které bude přispívat k větší
bezpečnosti informací a v práci jsou popsána jasná pravidla týkající se této bezpečnosti v souladu s normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velmi proaktivní, konzultoval, byl samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor si vybral nelehké téma, téma zpracoval výborně, navrhl změnu procesů, která vede k vylepšení v rámci agentury a
znamená možnost získání žádaných certifikací. Na základě výše uvedených komentářů hodnotím práci jako výbornou a
doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: